
 
 
 
 
 
 
 
 

DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA 

 
 
 
 
 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

Pag 1 di 11 
Sigla: SG 
Classifica: PR.621  

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

 
CIG B1EA518B89 
ID n. 21641 Cap. 7481/p.g. 2 
ID n. 27185 Cap. 2816/p.g. 1 
ID n. 26996 Cap. 2816/p.g. 1 
 
 
 
 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

Premesso che quest’Amministrazione ha ravvisato l’esigenza dell’acquisizione di nr. 2 

(due) “sistemi tattici di comunicazione radiomobile a larga banda per le esigenze delle Zone 

Telecomunicazioni della Polizia di Stato “Abruzzo” e “Toscana-Umbria” nell’ambito del soccorso 

da attivare in situazioni di emergenza di protezione civile; 

 Richiamato il definitivo capitolato tecnico all'uopo redatto dal Servizio 

Telecomunicazioni e trasmesso con nota nr. 52691 in data 28/05/2024, avente ad oggetto 

“l'acquisizione di nr. 2 (due) sistemi tattici di comunicazione radiomobile a larga banda per le 

esigenze delle Zone Telecomunicazioni della Polizia di Stato “Abruzzo” e “Toscana-Umbria”, con 

connessi servizi di installazione e configurazione, aggiornamento “firmware/software”, assistenza 

“on site” delle componenti “hardware”, “help desk” e “Web Trouble Ticketing”, per un arco 

temporale di 36 (trentasei) mesi, nonché formazione”, quale documentazione propedeutica 

all'avvio di una procedura di gara “aperta”, ai sensi dell'articolo 71 del D. Lgs.vo nr.36/2023, da 

realizzarsi in “modalità ASP”, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell'articolo 108, comma 1, del menzionato decreto legislativo, e non 

suddivisa in lotti, in deroga all'articolo 58, comma 1, del medesimo decreto legislativo, in ragione 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

Pag 2 di 11 
 

dell’unicità funzionale della fornitura e dell’omogeneità dei servizi annessi, con base d’asta 

stimata in Euro 780.511,04, oltre IVA;  

Richiamata la ministeriale nr. 48526 in data 15/05/2024, con la quale questa stazione 

appaltante ha provveduto a richiedere al competente Ufficio Centrale del Bilancio specifico 

“assenso” per l’assunzione di impegni pluriennali relativamente alle spese di parte corrente sul 

capitolo di bilancio 2816, piano gestionale 1, per le annualità 2025, 2026, 2027 e 2028, 

positivamente riscontrata con nota n. 40397 del 17/05/2024; 

Vista la nota nr. 48427 in data 14/05/2024 con la quale questa stazione appaltante ha, 

altresì, provveduto a richiedere alla Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria, quale 

articolazione amministrativa destinataria dei poteri di gestione e spesa delle risorse finanziarie 

allocate sui pertinenti capitoli di bilancio 7481/piano gestionale 2, esercizio finanziario 2025 e 

capitolo di bilancio 2816/piano gestionale 1, esercizi finanziari 2025, 2026, 2027 e 2028, una 

specifica "richiesta di autorizzazione" all' "impegno di spesa" previsto per la "progettualità" in 

parola, positivamente riscontrata con nota nr. 33442 del 20/05/2024; 

Visto il D.M. del 24/2/2020 che conferisce all’Organismo a struttura societaria, 

denominato “Consip SpA”, l’incarico di stipulare convenzioni e contratti per l’acquisto di beni e 

servizi per conto delle Amministrazioni dello Stato; 

Valutata la sussistenza dei presupposti di cui all’articolo 1, comma 3, del D.L. 6/07/2012, 

nr. 95, convertito con Legge nr. 135/2012; 

Visti gli articoli 26 della Legge 23/12/1999, nr.488, e 58 della Legge nr. 388/2000, nonché 

l’articolo 1, comma 449, della Legge 27/12/2006, recanti l’obbligo in capo alle Amministrazioni 

dello Stato di approvvigionarsi mediante ricorso alle Convenzioni stipulate da “Consip S.p.A.”, 

ove disponibili; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

Pag 3 di 11 
 

Visto l’articolo 2, comma 225, della Legge 23/12/2009, n. 191, che reca la previsione della 

facoltà da parte delle Amministrazioni dello Stato di avvalersi di “Accordi Quadro”, sempre 

conclusi da “CONSIP S.p.A.”; 

Visto l’articolo 1, comma 158, della Legge 24/12/2012, n. 228, che contempla l’utilizzo da 

parte delle Amministrazioni pubbliche statali di strumenti di acquisto informatici, quali il “Sistema 

ASP (Application Service Provider)”, di cui all’articolo 71 del decreto legislativo nr. 36/2023; 

 Visto l’articolo 22 della Direttiva 2014/24/EU del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

26/02/2014, recante le regole applicabili alle comunicazioni ed, in particolare, la previsione che le 

trasmissioni in via elettronica siano eseguite esclusivamente utilizzando mezzi elettronici; 

 Richiamati l’articolo 40, comma 2, del D.Lgs.vo nr. 50/2016 e ss.mm.ii. e l’articolo 29 del 

D.Lgs.vo nr. 36/2023, che recependo le indicazioni della Direttiva sopramenzionata, hanno 

stabilito che le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al 

“Codice degli Appalti” svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguite utilizzando mezzi di 

comunicazione elettronici; 

 Visti i commi 512 e 514 dell’articolo 1 della Legge 28/12/2015, n.208, recante 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di Stabilità 

2016), che introduce e conferma l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di provvedere agli 

approvvigionamenti di beni e servizi esclusivamente tramite “Consip S.p.A.”, nell’ottica di 

garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione” degli acquisti di beni informatici e servizi di 

connettività; 

Ritenuto di dover conseguentemente provvedere nell’ottica del perseguimento 

dell’obiettivo in parola; 

 Verificata contestualmente, a cura del Servizio Telecomunicazioni, l’indisponibilità dei 

beni e servizi oggetto della presente fornitura sulle “piattaforme CONSIP” (Convenzioni e/o 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

Pag 4 di 11 
 

Accordi Quadro) ovvero l’impossibilità di avvalersi del “Sistema Dinamico di Acquisizione della 

Pubblica Amministrazione”; 

 Ritenuto conseguentemente applicabile nella specifica fattispecie il disposto normativo di 

cui al comma 516 dell’articolo 1 della Legge 28/12/2015, nr.208 (Legge di stabilità 2016); 

 Richiamato il relativo provvedimento autorizzativo in data 21/05/2024, finalizzato 

all’espletamento della presente procedura di gara ad evidenza pubblica in ossequio alla previsione 

dell’articolo 1, commi 512 e 514, della Legge n. 208/2015, ai sensi e per gli effetti del successivo 

comma 516, a firma del Vice Direttore Generale della Pubblica Sicurezza in conformità del decreto 

del Capo della Polizia - Direttore Generale della Pubblica Sicurezza – del 18/3/2016; 

 Richiamati l’articolo 15 e l’Allegato I.2 del D.Lgs.vo 36/2023, in materia di nomina del 

“Responsabile Unico di Progetto (RUP)”; 

 Richiamati, altresì, gli articoli 1-12, di cui al Libro I-Parte I del medesimo D.Lgs.vo nr. 

36//2023, in materia di applicazione dei “principi generali” per l’aggiudicazione ed esecuzione di 

appalti; 

 Richiamato, da ultimo, l’articolo 17, comma 1, sempre del medesimo decreto legislativo 

nr. 36/2023, in tema di individuazione da parte della stazione appaltante, antecedentemente 

all’avvio delle procedure di affidamento di contratti pubblici, degli elementi essenziali del 

contratto e dei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Ritenuto che, ai sensi della previsione normativa di cui all’articolo 119, commi 2, terzo 

periodo, del D.lgs.vo nr. 36/2023, la fornitura di cui trattasi, comprensiva di installazione e 

configurazione, dovrà essere eseguita nella sua totalità esclusivamente a cura dell’operatore 

economico aggiudicatario, in ragione dell’oggettiva specificità delle componenti tecnologiche, 

oggetto di approvvigionamento, fatta eccezione per le seguenti prestazioni che, seppur 

subappaltabili, non possono formare oggetto di ulteriore subappalto: 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

Pag 5 di 11 
 

- servizi di assistenza “on site” delle componenti “hardware”, aggiornamento 

“firmware/hardware”, “help desk” e “Web Trouble Ticketing”; 

- formazione. 

 Richiamato il “Patto di integrità”, predisposto nel rispetto del disposto normativo di cui 

all’articolo 1, comma 17, della Legge nr. 190/2012, documento che dovrà essere debitamente 

sottoscritto contestualmente alla stipula dei discendenti atti negoziali, di cui diviene parte 

integrante; 

 Richiamato il “Codice di comportamento”, predisposto nel rispetto del disposto normativo 

di cui al D.P.R. 16/04/2013, nr. 62, come modificato dal Decreto del Presidente della Repubblica 

del 13 giugno 2023, nr. 81, approvativo del relativo Regolamento, a norma dell’articolo 54 del 

D.Lgs.vo 30/03/2001, nr. 165, documento che dovrà essere debitamente sottoscritto 

contestualmente alla stipula dei relativi atti negoziali, di cui diviene parte integrante; 

Considerato che l’Amministrazione è tenuta a versare all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) l’importo totale di € 660,00, ai sensi della Delibera n. 610 del 19/12/2023, 

in tema di ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti pubblici e privati sottoposti alla 

vigilanza della predetta Autorità; 

Ritenuto di dover adempiere agli obblighi di pubblicazione del relativo bando di gara e 

del discendente avviso di affidamento per la presente procedura di appalto nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito “web” istituzionale della Polizia di Stato, tramite un 

collegamento ipertestuale con la “Banca Dati Nazionale dei Contratti pubblici”, nel rispetto del 

combinato disposto, di cui all’articolo 9 del D. Lgs.vo 14/3/2013, nr. 33, ed all’articolo 28, comma 

2, del Decreto Legislativo nr. 36/2023, nonché sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea 

(GUE), in aderenza alle previsioni di cui all’articolo 84, comma 1, sempre del Decreto Legislativo 

nr. 36/2023;  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

Pag 6 di 11 
 

Richiamato l’articolo 45, commi 1 e 2, del decreto legislativo nr. 36 del 2023, che prevede 

che, a valere sugli stanziamenti per i singoli appalti di lavori, servizi e forniture negli stati di 

previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti, “Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti specificate 

nell’allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 

1, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto 

a base delle procedure di affidamento. Il presente comma si applica anche agli appalti relativi a 

servizi o forniture nel caso in cui è nominato il direttore dell’esecuzione”; 

Richiamato, altresì, il comma 3 del citato articolo 45 sempre del decreto legislativo nr. 36 

/2023, recante la previsione che “L’ottanta per cento delle risorse di cui al comma 2, è ripartito, 

per ogni opera, lavoro, servizio e fornitura, tra il RUP e i soggetti che svolgono le funzioni 

tecniche indicate al comma 2, nonché tra i loro collaboratori. Gli importi sono comprensivi anche 

degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione”; 

Vista la Legge 31 dicembre 2009, nr. 196, e, in particolare, l’articolo 24, comma 5-bis, il 

quale prevede che “il Ministro dell’Economia e delle Finanze è autorizzato ad apportare, con 

propri decreti, su proposta del Ministro competente, le variazioni di bilancio occorrenti per 

l’iscrizione nei diversi stati di previsione della spesa interessati delle somme versate all’entrata 

del bilancio dello Stato finalizzate per legge al finanziamento di specifici interventi o attività”;  

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno 17 aprile 2023 nr. 73, recante il “Regolamento 

concernente le norme per la ripartizione dell’incentivo per le funzioni tecniche ai sensi 

dell’articolo 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, nr. 50”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica – Serie Generale 19 giugno 2023, n.141 ed entrato in vigore il 4 luglio 2023,  

concernente la disciplina del compenso incentivante le funzioni tecniche ed, in particolare, 

l’articolo 5, comma 7, recante la previsione, per la finalità in parola, del versamento delle relative 

somme accantonate al bilancio dello Stato sul capitolo 2439, rubricato “Entrate di pertinenza del 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

Pag 7 di 11 
 

Ministero dell’Interno”, nell’ambito del quale sono in corso di istituzione appositi articoli destinati 

per il versamento delle somme da erogare al personale della Polizia di Stato, del Corpo Nazionale 

dei Vigili del Fuoco e dell’Amministrazione civile; 

Verificato che, con riferimento al capitolo di bilancio 7481/P.G. 2, è stata accantonata, 

nell’esercizio finanziario 2025, la somma complessiva di € 14.829,71, come da specifico “PNI” 

in corso di istituzione, al fine di procedere successivamente, in sede di impegno finanziario, al 

versamento in entrata delle suddette somme sul capitolo di bilancio 2439, nell’ottica della 

successiva riassegnazione alla spesa funzionale alla corresponsione agli aventi diritto in relazione 

agli incarichi assegnati ed alle funzioni tecniche espletate, nel rispetto del disposto normativo di 

cui all’articolo 45, comma 2, del D. Lgs.vo nr. 36/2023, relativamente a servizi e forniture;  

Richiamato l’“Atto Ordinativo Unico”, di cui al D.M. 06/02/2020, recante l’istituzione 

della “Centrale Unica degli Acquisti” in capo alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico Logistici 

e della Gestione Patrimoniale, e della “Centrale Unica di Spesa” in capo alla Direzione Centrale 

dei Servizi di Ragioneria, competente conseguentemente all’assunzione dei relativi impegni 

contabili finanziari discendenti dalla stipula degli atti negoziali formalizzati; 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, nr. 36, recante “Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, nr. 78” e, nello specifico, l’articolo 229, 

comma 2, in virtù del quale le relative disposizioni, sebbene entrate formalmente in vigore il 1° 

aprile 2023, “acquistano efficacia il 1° luglio 2023”; 

 Visti la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato; 

Visto l’art. 34 della Legge 31/12/2009, n.196, come da ultimo modificato dal Decreto 

Legislativo 16/03/2018, n.29, che prevede, con decorrenza 01/01/2019, l’adozione di un “nuovo 

concetto di impegno” della spesa, strutturato in imputazioni pluriennali ad esigibilità differita 

(IPE); 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

Pag 8 di 11 
 

Visto l’articolo 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30/03/2001, nr. 165, in 

materia di organizzazioni e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni pubbliche; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno in data 30/01/2024, registrato alla Corte dei Conti 

in data 13/02/2024, al numero 493;  

Visto il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza in 

data 02/03/2024, registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 07/03/2024, al Visto n. 1766; 

Visto il D.P.R. in data 30/11/2022, registrato alla Corte dei Conti in data 13/12/2022 – 

Foglio n. 2970, recante l’attribuzione delle funzioni di Direttore Centrale dei Servizi Tecnico-

Logistici e della Gestione Patrimoniale, a decorrere dal 5 dicembre 2022; 

D E C R E T A 

Il Viceprefetto Dr. Tommaso TAFURI, Capo Ufficio di Staff dell’Ufficio Attività Contrattuale per 

l’Informatica, le Telecomunicazioni e gli Impianti Tecnici di questa Direzione Centrale, è 

nominato “Responsabile Unico del Progetto” ex articolo 15 ed Allegato I.2 del D. Lgs.vo n. 36 del 

31/03/2023, non registrandosi elementi comportanti l’obbligo di astensione ai sensi dell’articolo 7 

del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, così come recepite dall’articolo 11 del 

“Codice di Comportamento” del Ministero dell’Interno, nonché non trovandosi in alcuna delle 

situazioni di “conflitto di interesse” ai sensi dell’articolo 16 del menzionato decreto legislativo ed 

in alcuna delle situazioni tipicizzate dall’articolo 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

ss.mm.ii., né in quelle previste dall’articolo 53 del d.lgs. 30 marzo 2011 n. 165 e ss.mm.ii., ed in 

assenza situazioni di inconferibilità e/o incompatibilità tipizzate, rispettivamente, dagli articoli 3 

e 6-14 del decreto legislativo 8 aprile 2013, n.39, nonché quale presidente del “Seggio di gara” 

anche in composizione monocratica incaricato della valutazione delle discendenti offerte, ai sensi 

dell’articolo 93, comma 7, del D.Lgs.vo nr. 36/2023; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

Pag 9 di 11 
 

D E T E R M I N A 

1. di dar corso alla procedura di gara “aperta”, da espletare in “modalità ASP”, ai sensi 

dell'articolo 71 del D. Lgs.vo nr. 36/2023, avente ad oggetto “l'acquisizione di nr. 2 (due) 

sistemi tattici di comunicazione radiomobile a larga banda per le esigenze delle Zone 

Telecomunicazioni della Polizia di Stato “Abruzzo” e “Toscana-Umbria”, con connessi 

servizi di installazione e configurazione, aggiornamento “firmware/software”, assistenza “on 

site” delle componenti “hardware”, “help desk” e “Web Trouble Ticketing”, per un arco 

temporale di 36 (trentasei) mesi, nonché formazione”, con base d’asta stimata in Euro 

780.511,04, oltre IVA; 

2. di concludere la presente procedura entro i limiti temporali fissati dall’articolo 17, comma 3, 

e dal richiamato Allegato I.3, comma 1, lett. a), del D.Lgs.vo nr. 36/2023, anche avvalendosi 

della facoltà concessa dall’articolo 71, comma 3, del medesimo decreto legislativo, stante le 

ristrette tempistiche connesse alla finalità della fornitura di cui sopra, destinata ad essere 

attivata in situazioni di emergenza di protezione civile;  

3. di ricorrere per la procedura in parola al criterio dell’“offerta economicamente più 

vantaggiosa”, ai sensi dell'articolo 108, comma 1, del D. Lgs.vo nr. 36/2023; 

4. di non suddividere in lotti la relativa fornitura in deroga all’articolo 58, comma 1, del 

medesimo decreto legislativo, in ragione dell’unicità funzionale della fornitura e 

dell’omogeneità dei servizi annessi; 

5. di imputare la spesa relativa alla fornitura di cui trattasi per un importo massimo di Euro 

780.511,04, cui sono da aggiungere Euro 171.712,43, per I.V.A. al 22%, per un totale di Euro 

952.223,47, sui seguenti capitoli di bilancio: 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

Pag 10 di 11 
 

 Capitolo 7481 piano gestionale 2, per un totale di € 772.737,07, IVA compresa, esercizio 

finanziario ed esigibilità 2025; 

 Capitolo 2816 piano gestionale 1, per un totale di € 179.486,40, IVA compresa, 

rispettivamente per gli esercizi finanziari 2025, 2026, 2027 e 2028 e relativa esigibilità; 

6. di procedere al versamento dell’importo totale di Euro 660,00, a favore dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC), ai sensi della Delibera nr. 610 del 19/12/2023, riguardante 

l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti pubblici e privati sottoposti alla vigilanza 

della predetta Autorità da imputare sul capitolo di bilancio 7481/P.G. 2, con esigibilità 

nell’annualità 2024; 

7. dover adempiere agli obblighi di pubblicazione del relativo bando di gara e del discendente 

avviso di affidamento per la presente procedura di appalto nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito “web” istituzionale della Polizia di Stato, tramite un collegamento 

ipertestuale con la “Banca Dati Nazionale dei Contratti pubblici”, nel rispetto del combinato 

disposto, di cui all’articolo 9 del D. Lgs.vo 14/3/2013, nr. 33, ed all’articolo 28, comma 2, del 

Decreto Legislativo nr. 36/2023, nonché sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea 

(GUE), in aderenza alle previsioni di cui all’articolo 84, comma 1, sempre del Decreto 

Legislativo nr. 36/2023; 

8. di prevedere, ai sensi dell’articolo 45, comma 2, del D.Lgs.vo nr. 36/2023, l’accantonamento, 

di una somma pari all’1,90% della base d’asta, di cui l’80% da destinare al personale 

interessato secondo i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa e il restante 

20% agli scopi di cui ai commi 6 e 7 del citato articolo 45 del menzionato decreto legislativo; 

9. di imputare la spesa relativa agli “incentivi per funzioni tecniche”, di cui al menzionato 

articolo 45, comma 2, del D.Lgs.vo 36/2023, per un importo massimo di Euro 14.829,71, sul 

capitolo di bilancio 7481/P.G 2, esercizio finanziario 2025; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

Pag 11 di 11 
 

10. di stipulare il discendente contratto con l’operatore economico aggiudicatario della presente 

procedura di gara, in ossequio all’articolo 18, comma 1, del D. Lgs.vo nr. 36/2023. 

 
                                       IL DIRETTORE CENTRALE 
                                                                             Faramondi  


		2024-05-30T19:40:34+0200
	 




